
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33207 17Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2016

matrícula nº 5849632/HOL, como responsável em fi scalizar a 
execução do serviço do Contrato nº 62/2015-HOL
Designar a servidora desta Autarquia, ALESSANDRA MICHELLE 
MONTEIRO NAVEGANTES, Enfermeira, matrícula nº 54185905/1, 
e nos seus impedimentos pelo servidor OCTAVIO AUGUSTO DE 
PAULA LOBO, Médico Radiologista, matrícula nº 3260747/1 
HOL, servidores lotados na Divisão de Diagnostico por Imagem 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato 
administrativo nº 062/2015 - HOL, fi rmado com a empresa 
TOSHIBA MEDICAL DO BRASIL LTDA, Processo nº 2014/553.613.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 26 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 1005131

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 777/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a Portaria nº 382/2015- GAB/DG/HOL, publicada no 
DOE nº 32.872 de 24/04/2015, que designava o servidor desta 
Autarquia MARCO ANTÔNIO MARTINS PANTOJA, Economista, 
matrícula nº 5849632/HOL, como responsável em fi scalizar a 
execução do serviço do Contrato nº 112/2015-HOL
Designar a servidora desta Autarquia, ALESSANDRA MICHELLE 
MONTEIRO NAVEGANTES, Enfermeira, matrícula nº 54185905/1, 
e nos seus impedimentos o servidor OCTAVIO AUGUSTO DE 
PAULA LOBO, Médico Radiologista, matrícula nº 3260747/1 
HOL, servidores lotados na Divisão de Diagnostico por Imagem 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato 
administrativo nº 112/2015 - HOL, fi rmado com a empresa 
FERRAZ SILVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, Processo nº 
2015/13.497.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 26 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 1005139

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 783/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
05/09/2016 à 04/10/2016, da servidora ANY MARGARETH 
SOUZA MATOS, Técnico de Administração e Finanças(Ciências 
Contábeis), matrícula nº 5140943/1, Chefe da Divisão de 
Contabilidade, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
047/2016- DECOF/DAF.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora FERNANDA ALMEIDA SOUZA SILVA, 
Técnico em Administração e Finanças (Ciências Contábeis), 
matrícula nº 57229878/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de 
Contabilidade, deste Hospital, em razão da ausência do seu 
titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de agosto 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1004888

PORTARIA Nº 772/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a Licença Maternidade, no período de 
29/07/2016 a 25/11/2016, da servidora ERY SANDREA BARROS 
DE SOUZA GONZAGA, matrícula nº 799, Chefe da Enfermagem 
do Serviço de Medicina Nuclear, deste Hospital.

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 327094/2016 
de 11/08/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora  GISELE PRISCILA PARENTE DA SILVA 
CORDOVIL, Enfermeiro, matrícula nº 5854164/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder Chefi a 
da Enfermagem do Serviço de Medicina Nuclear, em razão da 
ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1004900

PORTARIA Nº 771/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
CONSIDERANDO a Licença Benefício, no período de 07/07/2016 
a 11/09/2016, da servidora BRUNA RIBEIRO DE ARAUJO LIRA, 
matrícula nº 5895236/1, Chefe da Gerencia de Enfermagem da 
Clinica de Ginecologia Oncológica, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 327112/2016 
de 11/08/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARLETE NASCIMENTO DE CASTRO, 
Enfermeiro, matrícula nº 57188789/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Gerencia de 
Enfermagem da Clinica de Ginecologia Oncológica, em razão da 
ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1004902

PORTARIA Nº 770/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/288821 
de 14/07/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 22/08/2016, a servidora MARCIA REGINA 
DE CASTRO RODRIGUES, Medico, matrícula nº 73504222/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer 
a função de Chefe Substituto do Setor de Hemodiálise deste 
Hospital, na ausência da titular, a servidora ALZIRA CARVALHO 
PAULA DE SOUZA, Médico.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1005083

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 764/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, AURÉLIO LEAL ALVES 
DO Ó, Físico, matrícula nº 192/IOL, e nos seus impedimentos 
pela servidora MARIA TELMA ARAUJO, Enfermeira, matrícula nº 
563783002/8 HOL, servidores lotados na Divisão de Radioterapia 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato 
administrativo nº 040/2016 - HOL, fi rmado com a empresa 

ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA, cujo objeto é a 
Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva na 
Reveladora de Filmes AGFA, modelo Classic EOS, RP nº 20391. 
Processo nº 2015/457.405.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 1004587

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 792/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia HELOISA CHAVES ÂREAS, 
médica, matricula n° 229/IOL, e no seu impedimento a servidora 
LEA SALGADO DOS SANTOS PEREIRA, Administradora, matrícula 
nº 5838932/1-HOL, ambas lotadas na Divisão de Bloco Cirúrgico 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato 
administrativo nº 043/2016-HOL, fi rmado com a COOPERATIVA 
DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO PARÁ - COOPANEST, 
que têm como objeto a prestação de serviços médicos de 
anestesiologia para atender as necessidades do Hospital 
Ophir Loyola, a serem realizados por profi ssionais habilitados 
e associados pelo regime cooperativo da CONTRATADA, em 
regime de plantão de 06 (seis) horas em dias úteis, Processo nº 
2016/327482.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 1004593

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33205  DE 05/09/2016, 
QUE TRATA DA PORTARIA N°  736/2015 - GAB/DG/HOL DE 
11/08/2016, que trata da Revogação de cessão da Servidora 
IRDALENE DE JESUS COELHO COUTINHO.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 736/2015-GAB/DG/HOL
LEIA-SE:  PORTARIA Nº 736/2016-GAB/DG/HOL

Protocolo 1004701

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação de PROTOCOLO nº 1003839, que trata 
do Extrato de Ata de Registro de Preços nº 043/2016, 
publicado no DOE nº 33.205 de 05/09/2016.
ONDE SE LÊ: 
VIGÊNCIA: 01/09/2016 a 31/10/2017
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 01/09/2016 a 31/08/2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 1004894

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 040/2016-HOL
Objeto: a Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e 
Corretiva na Reveladora de Filmes AGFA, modelo Classic EOS, 
RP nº 20391, com o fornecimento de peças incluso, pelo período 
de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 27.996,00 (vinte e sete mil, novecentos e noventa 
e seis reais)
Data Assinatura: 01/09/2016
Vigência: 01/09/2016 até 31/08/2017
Pregão Eletrônico nº 076/2016 - Processo nº 2015/457.40542
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA, 
Rua dos Pariquis, nº 3909, andar 2, Bairro do Guamá - 
Belém/PA, CEP: 66063-435, Fone: (91) 3217-4500, E-mail: 
comercialpara@alfemabelem.com.br / marly@alfemabelem.
com.br /anapinheiro@alfemabelem.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 1004582


